AMV, Pergamins, Alfons el Liberal, núm. 1.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Alfonsi primi», II.

J. HINOJOSA, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 9.

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, attendentes et considerantes nos debere celebrasse Curiam in civitate Valentie infra triginta dies post coronationem nostram iuxta tenorem privilegiorum datorum et concessorum per dominum Iacobum, inclite recordationis regem Aragonum avum nostrum, civitati et regno Valentie confirmatorum per dominum Petrum, recordationis inclite regem Aragonum patrem nostrum, et per nos, cum nos illud adimplere non potuerimus iuxta tenorem ipsorum privilegiorum pro eo quia nobis existentibus in civitate Cesarauguste magna et ardua negotia obvenerunt, quibus negotiis occupati non potuimus ad dictam civitatem Valentie pro celebranda dicta Curia declinare, immo dictam Curiam habuimus necessario prolongare de consensu et voluntate sindicorum civitatis et regni predictorum, ipsis sindicis nobis protestantibus cum publico instrumento quod dictum elongamentum non fieret in eorum preiudicium seu gravamen, nec etiam in derogationem privilegiorum predictorum, quod elongamentum fecimus de voluntate eorum usque in diem lune qua dicebatur septimo decimo kalendas octobris anno infrascripto, et nos, incepta dicta Curia in civitate Valentie die et anno predictis, propter multa negotia et evidentia que ad nos pervenerunt, habuerimus a dicta civitate subito recedere versus Burrianam et, cum dicta negotia que habebamus expedire ratione dictorum privilegiorum in dicta civitate non potuisse complexisse, sindici eiusdem civitatis et aliorum locorum regni Valentie qui post nos venerant Burrianam postularunt et nobis humiliter supplicarunt quod ea que in civitate predicta non compleveramus in dicta villa de Burriana adimplere deberemus, salvo dicte civitati et regno in futurum quod successores nostri post nos predicta facere teneantur celebrata Curia in civitate predicta, secundum tenorem privilegiorum premissorum eisdem privilegiis in suo robore duraturis.

Unde nos Alfonsus, Dei gratia rex predictus, personaliter constitutus in dicta villa Burriane, presentibus ibidem sindicis tam civitatis predicte quam aliorum locorum regni Valentie infrascriptis, per nos et successores nostros laudamus et confirmamus vobis sindicis infrascriptis et universis habitatoribus civitatis et regni Valentie omnes foros Valentie vobis et dicti (sic) civitati et regno concessos per dominum Iacobum, recordationis inclite regem Aragonum avum nostrum, et omnes etiam [con]suetudines et privilegia, tam generalia quam specialia, et bonos usos, datos et concessos et data et concessa per dictum avum nostrum civitati et regno predictis et confirmata per predictum dominum regem patrem nostrum et per nos, specialiter et generaliter.

Et ad maiorem omnium firmitatem predictorum iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia predicta omnia et singula tenere et perpetuo observare ac numquam contravenire aliqua ratione vel causa.

Volentes et concedentes quod licet nos predicta fecerimus et concesserimus in dicta villa de Burriana que debebamus facere et concedere in civitate Valentie, nichilominus dicta privilegia salva remaneant et illesa civitati predice et regno, et quod successores nostri secundum dicta privilegia in predicta civitate teneantur dictam Curiam celebrare et ibi dicti foros et consuetudines iurare perpetuo tenere et observare.

Et in presentia nostra similiter sindici infrascripti, pro se et universitatibus quorum sunt sindici constituti iuraverunt per Deum et eius sancta quatuor Evangelia dictos foros et consuetudines Valentie tenere et perpetuo observare:

Nos, vero sindici infrascripti, videlicet de civitate Valentie, Arnaldus de Vilardida et Raimundus G(uillermi) Cathalani, iurati, Berengarius Dalmatii, Guillermus Scribe, Petrus de Rippollo, Ferrandus Constantini, Andreas de Graha et Bernardus de Claperiis; de villa Xative, Guillermus de Cloquerio, Mingotus de Turribus, Pontius de Malferit, pro nobis et pro hominibus de Untiynnén et de Bocayrén; de villa Muriveteris, Iohannes Ferrandi et Petrus Gombaldi; de villa Denie, Petrus Garcia, Iohannes Gayllart et Petrus de Cerdanyola; de villa d'Algezira, Bernardus d'Estagno, Petrus de Sancta Cruce et Bernardus de Palatio; de villa Coçentayne, Martinus de Çagra, Arnaldus de Pinna, G(uillermus) de Castaylla, Martinus Petri de Bosa; de villa Morelle, Tericus de Bruscha et Franciscus de Poalat, pro nobis et hominibus termini de Cervaria et de Peníscola; de villa de Alcoy, Raimundus de Sancto Clemente et Iacobus Parent; de villa de Alpont, Michaelis de Ponte et Rodericus de Valleacroc; constituti in dicta villa de Burriana in presentia vestri, excellentissimi domini Alfonsi, Dei gratia regis predicti, pro nobis et universitatibus supradictis iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia dictos foros et consuetudines Valentie tenere et perpetuo observare.

Data Burriane, .xº. kalendas octobris anno Domini .Mº.CCº.LXXXº. sexto.

11.11

1286, setembre, 22. València.

Alfons el Liberal concedeix als prohoms i les universitats de la ciutat de València i la resta de llocs del regne de València que, si volen, podran fer unió amb jurament entre ells sempre que el jurament i la unió siguin en honor i utilitat del rei i en observació de les regalies i drets reials.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, f. 50r.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 64, f. 122r.

Publ.: V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 194-195.

Del privilege del rey n'Amfós que les hommes de la civitat e de totz les altres lochs del regne de València pusquen fere (sic) unitat ab sacrament.

Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, concedimus vobis probis hominibus et toti universitati civitatis Valentie et omnium locorum regni Valentie quod si volueritis, possitis inter vos facere unitatem cum iuramento inter vos homines civitatis et regni Valentie, dum cum iuramentum predictum sive unitas fiat et stet in honorem et utilitatem nostri et observationem regalie nostre et iurium nostrorum.

Concedimus etiam vobis quod in civitate et aliis locis regni Valentie possitis ponere cathenas per carrarias dicte civitatis et locorum.

Mandantes procuratori regni Valentie et aliis officialibus nostris quod super eo nullum impedimentum vobis faciant et predictas concessiones nostras obseruent et faciant observari.

Datum Burriane, .Xº. kalendas octobris anno Domini .Mº.CCº.LXXXº. sexto.

11.12

1286, setembre, 22. València.

Alfons el Liberal ordena al procurador i a la resta d'oficials del regne de València que siguin els justícies de la ciutat de València i la resta de llocs reials els qui jutgen les causes civils i criminals, segons es conté als Furs de València. I que no s'hi entremeten.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, f. 50r.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 64, f. 122v.

Publ.: LL. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Alfonsi primi», III.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 195.

Que les plez principals siant determinaz par les juges ordinariis.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, nobili et discreto procuratori nostro regni Valentie et aliis officialibus nostris eiusdem regni, presentibus et futuris, salutem et dilectionem.

Mandamus vobis quatenus in causis principalibus, tam civilibus quam criminalibus, criminandis per iusticias civitatis Valentie et aliorum locorum nostrorum eiusdem regni prout in foro Valentie continetur nullum eisdem iustitiis impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri permittatis, nec⁵ de eisdem causis vos intromittatis in aliquo contra forum Valentie supradictum, cum per ipsas iusticias et non per alios dictas causas principales criminari vellimus, ut in dicto foro Valentie continetur.

Datum Burriane, .xº. kalendas octobris anno Domini .Mº.CCº.LXXXº. sexto.

LES CORTS DE MONTSÓ DE 1289 I EL TRACTAMENT DE VALÈNCIA DE 1290

12.1

1289, novembre, 9. Montsó.

Alfons el Liberal informa els justícies, jurats, consellers i prohoms de la ciutat de València i de les viles reials del regne de València que anirà a l'urbs esmentada per la Quadragesima, el 19 de febrer de 1290, per a resoldre les grans altercations que han mantingut amb els barons, cavallers i ciutadans del regne d'Aragó a les Corts de Montsó, els quals asseguren que tenen els Furs d'Aragó al territori valencià.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 80, f. 93r-v.

Publ.: L. GONZÁLEZ ANTÓN, *Las Uniones aragonesas y las Cortes del reino*, Saragossa, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1975, vol. 2, doc. 266.

Iustitiis, iuratis, consiliariis ac probis hominibus civitatis et villarum nostrarum regni Valentie.

Cum probi homines per vos transmissi apud Montesonum ad nostram Curiam Generalem magnas habuerint altercationes cum baronibus, militibus ac civibus regni Aragonum ratione fori Aragonum, quem in regno Valentie asserunt se habere, tandem cum predictis baronibus et militibus Aragonum, nos sic duximus ordinandum quod hinc ad Carniprivium Kadragesime nos Valentie accedamus inter vos et nos ac milites regni Valentie super predicta questione taliter componamus quod in pace et [...]vivere [...] ¶^{93v} possitis; interim vero nullam vobis mollestiam inferent sive dampnum.

Datum in Montesono, .vº. idus novembries.

¶⁵ En el còdex: *nunc*.

12.2

1290, gener, 16. Alcoletge.

Alfons el Liberal informa Pere d'Ayerbe, Pere Ferrandis, Jaume Peres i Jaume de Xèrica que Joan de Vidaurre, procurador dels nobles, cavallers i infançons del regne de València, i Guillem Bernat, procurador del mateix Jaume Peres, han concedit un ajornament en el fet del regne de València fins a la Quadragesima, 19 de febrer de 1290, o fins que el rei celebrarà Corts a Saragossa, per la qual cosa els ha donat com a hostatges els nobles Ramon Roger, comte de Pallars, Ato de Foces, Ramon d'Anglesola i Berenguer de Puigverd, perquè els tinguen dins de Sogorb fins que el rei vaja al regne de València per a tractar d'aquest negoci. Atés que no hi podrà anar prompte a causa d'uns afers laboriosos que ha d'expedir a Barcelona i a les parts de Lleida, els prega que prorroguen el termini indicat fins a mitjan Quaresma, 12 de març de 1290.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 81, f. 14r.

Domino P(etro), domino de Ayerbe.

Noveritis quod Iohannes de Bidaure, procurator nobilium, militum et infanconum regni Valentie, et G(uillermus) Bernardi, procurator nobilis Iacobi Petri, concesserunt nobis dilationem super facto regni Valentie usque ad Carniprivium proxime quadragesime vel usque quo c[eleb]rabimus Curiam in Cesaraugusta, dum cum eadem Curiam celebraremus ante terminum supradictum, propter quod nos dedimus dictis [pr]ocuratorib[us] [...] obsides nobiles viros R(aimundum) Rogerii, comitem Pallariensem, Athonum de Focibus, R(aimundum) de Angularia et B[eren]garium de Podioviridi, sicilicet quod eamus stare ad regnum Valentie, dicta Curia celebrata, qui obsides promiserunt [...] raverat dictis procuratoribus de mandato nostro tenere hostagium infra muros de Segorb si nos non iremus ad regnum Valentie [in ter]minis supradictis vel quo usque nos iremus ad dictum regnum pro negotio supradicto.

Unde cum nos non possimus ire ad dictum [reg]num Valentie sic cito prout credebamus propter plura et ardua negotia que Barchinone necessario habuimus expedire et que [...] in partibus Ilerde habemus similiter de necessitate expedire, rogamus dilectionem vestram quanto possumus quatenus [proroge]ti[s] predictis obsidibus dictum terminum Carniprivii usque in medio Quadragesime ac etiam procuretis et faciatis cum procuratoribus et] cum illis aliis qui sunt procuratores quod perlongent dictum terminum usque in medio Quadragesime, quando, [Deo] volente, erimus ipso tempore in regno Valentie supradicto, scientes quod in hoc facietis nobis immensum servitium et regratiabimus vobis multum, pro eo quare si dicta prolongatio non fuerit nobis in dampnum non modicum redundaret.

Datum apud [A]lcolea, .XIIIIº. kalendas febroarii.

[Simili]s P(etro) Ferrandi, Iacobo Petri, dompno [Iacob]o de Xerica, [...] predictis fuit scripta Guillermo Bernar[di] et Iohanni de Bidaure.

12.3

1290, setembre, 2. València.

Alfons el Liberal informa els justícies, batles i notaris de Morvedre, Xàtiva, Gandia i Alzira que ha fet jurar el justícia i els notaris de la ciutat de València l'observança dels Furs d'Aragó als rics homes, cavallers, infançons i homes, castells i llocs seus, i els ordena que vagen a València el 3 de setembre de 1290 per tal de prestar el mateix jurament.⁶

ACA, Reial Cancelleria, reg. 81, f. 174v.

Iusticie, baiulo et notariis Muriveteris.

Significamus vobis quod super foro Aragonum observando richis hominibus, militibus, infançonibus et hominibus castrorum et locorum suorum fecimus iurare iustitiam et notarios Valentie, prout per dominum P(etrum) et cetera concessum extitit et per nos, quare vobis dicimus et mandamus quatenus incontinenti veniatis ad nos apud Valentiam sic quod die lune proximo que erit .IIIº. nonas septembris eritis ibidem, omni postposita tarditate et parati prestare iuramentum super observando dicto foro, prout iuratum extitit per iustitiam et notarios civitatis Valentie, ut superius est expressum.

Data Valentie, .IIIº. nonas septembris.

Raimundus Scorna.

Similes:

Xative.

Gandie.

Algezire.

12.4

1290, setembre, 3. València.

Alfons el Liberal reconeix que els justícies, jurats, consellers i prohoms de la ciutat de València, Xàtiva, Alzira, Gandia, Morvedre, Llíria, Castelló de la Plana, Morella, Alpont i la resta de viles reials del regne de València no resten perjudicats sinó que mantenen el seu valor, tot i haver establert que els seus justícies i escrivans hagen de jurar l'observança dels Furs d'Aragó, els Furs de València i els privilegis reials que han rebut.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 83, f. 88v.

¶⁶ Teòricament, el tercer dia de les nones de setembre era el diumenge 3 de setembre, no el dilluns, com indica el document. El jurament,

en qualsevol cas, sembla que es va fer, en efecte, el 3 de setembre, segons la data indicada a continuació, al doc. 12.4.

Noverint universi quod nos Alfonsus et cetera confitemur et in veritate recognoscimus cum hac presenti carta nostra vobis iustitiis ac iuratis, consiliaris et universis ac singulis probis hominibus civitatis Valentie, Xative, Alyazire, Gandie, Muri veteris, Lirie, Castilionis, Morelle et de Alpont et aliarum villarum regni nostri Valentie quod nos posuimus forum Aragonum in dicta civitate et regno, quem forum dedimus et concessimus baronibus, mesnaderiis, militibus, infançionibus et eorum hominibus, habitantibus et habitaturis in castris, villis, turribus et alqueriis ipsorum regni Valentie, et ipsum forum per iusticias, scriptores civitatis et regni iurari percepimus observandum eisdem, propter quod volumus ac conservamus vobis et successoribus vestris imperpetuum cum hac presenti carta nostra quod quantum ad foros vestros Valentie, et quantum ad omnia privilegia et libertates vestras quas et que vos habetis a nobis et predecessoribus nostris, impositio seu inductio per nos facta de foro Aragonum supradicto in dictam civitatem et regnum et villas regni nullum unquam vobis nec vestris successoribus preiudicium generetur, set semper fori Valentie, libertates et omnia privilegia vestra inviolabiliter et sine derogatione et preiudicio ac mutatione aliqua vobis et vestris remaneant semper salva et in suo robore <fir>mitatis, foris Aragonum seu aliquibus aliis privilegiis a nobis impetratis in aliquo non obstantibus.

Datum Valentie, .IIIº. nonas septembbris anno quo supra.

12.5

1290, setembre, 5. València.

Alfons el Liberal demana certes quantitats monetàries a les ciutats, viles i llocs de l'estament reial del regne de València (València, Morella, Xàtiva, Morvedre, Gandia, Onda, Borriana, Dénia, Llíria, Alzira, Alpont, Ademús, Castellfabib, Vila-real, Montesa, Cocentaina, Alcoi, Penàguila, Guadalest i Pego) i als membres de l'estament eclesiàstic (el bisbe i el capítol de la seu de València; els canonges i clergues del bisbat de Sogorb; els clergues del bisbat de Tortosa amb llocs i béns al regne de València; els comanadors dels ordes del Temple, l'Hospital, Calatrava i Uclés, de Sant Jaume; Vilafamés i la comanda de Cervera, del mateix orde de l'Hospital; Xivert, Miravet, Albalat i Cabanes, de l'orde del Temple; Quart i Castelló de la Plana, del monestir de Poblet, i Almassora, del bisbe de Tortosa), en raó de l'auxili o cisa que li han concedit els procuradors de les universitats de les ciutats i viles del mateix regne de València i també en altres terres de la Corona. S'hi anoten els porters que duen les peticions.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 82, ff. 67r-68r.

Fuit scriptum probis hominibus et universitati civitatis Valentie quare componant cum consiliariis domini regis sub illa quantitate peccunie quam dominus rex ab eis exigebat ratione auxilii sive ci[se], [et] de eadem respondeant A(rnaldo) de Bastida.

Et dominus rex [m]andavit quamcumque compositionem cum dictis consiliariis suis.

Datum Valentie, nonis septembbris.

||^{67v} [H]as portavit Sancius de Thena, po[rtarius]:

Procuratori<bu>s et capitulo sedis Valentie.

Cum nos in civitate Valentie constituti requis[imus] universitates civitatis et villarum regni Valentie quod nobis concederent auxilium sive cisam [prout] in aliis terris nostris nobis concessa est, et cives ac procuratores dictarum universitatum [con]cesserint dare certas peccunie quantitates et sit certum quod de dicta cisa dare [...] vos ac omnes alii dicti regne haberetis solvere partem vestram, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus detis nobis ratione predicta .L. milia solidorum regalium, de quibus r[esponde]atis loco nostri fideli thesaurario nostro A(rnaldo) de Bastida vel cui voluerit.

Data [nonis] septembbris.

Fuerunt remissi pro .XX. mille solidis, de quibus debeat solvere episcopus tertiam partem et capitulum tertiam partem et ele[mosina] eiusdem alteram tertiam.

Fuerunt postea remissi pro .XII. mille solidis.

Universis canonicis et clericis aliis episcopatus Segorbii qui sunt in regno Valentie [...]it facta in Barchinona deV. milia solidorum regalium.

Raimundo Fiveller.

Similes universis clericis ecclesie Dertuse habentibus loca seu bona in regno ValentieVIII. milia solidorum regalium.

Raimundo Fiveller.

Fuerunt remissi pro .III. mille solidis.

Similis fuit missa comendatori Templi [V]alentie quod detX. milia solidorum.

Comendatori domus Hospitali ValentieXX. milia solidorum.

QuartV. milia solidorum.

Fuerunt remissi pro .II. mille solidis.

L[í]riaV. milia solidorum.

AlpontV. milia solidorum.

AdamúsIII. milia solidorum.

Fuerunt eis remissi .II. mille solidis.

CastelfabibIII. milia solidorum.

CalatravaX. milia solidorum.

Fuerunt eis remissi .V. mille et .D. solidi.

UclésX. milia solidorum.

Has portavit Martinus de Seta:

XàtivaXX. milia solidorum.

MontessaIII. milia solidorum.

CoscentanyaIII. milia solidorum.

AlcoyIII. milia solidorum.

PenàguilaIII. milia solidorum.

GuadalestIII. milia solidorum.

||^{68r} AlgeziraV. milia solidorum.

GandiaXII. milia solidorum.

PegoII. milia solidorum.

DéniaVI. milia solidorum.

Bernardus de Ginebreto:

MorellaXXX. milia solidorum.

Comandaria CervarieXV. milia solidorum.

XivertVI. milia solidorum.

AlmaçoraIII. milia solidorum.

Miravet, Albalat et CabanesVI. milia solidorum.

A(rnaldus) de Solerio:

MurvedreXX. milia solidorum.

BurrianaX. milia solidorum.

Vila-reyalIII. milia solidorum.

OndaXII. milia solidorum.

Casteló de BurrianaX. milia solidorum.

VilahametVI. milia solidorum.

Forma dictarum litterarum est eadem, excepto quo in litteris locorum domini regis demitur illa clausula [...] «sit certum et cetera» usque ad «ideo» et quod non sit mentio quod procuratores universitatis [con]cesserint [...].

12.6

1290, setembre, 8. València.

Alfons el Liberal admet la protestació feta pels jurats de València Bernat de Fontanet, Guillem Celom i Espanyol de Cervetó, en nom de tots els habitants de la ciutat, segons la qual li han concedit 80.000 sous com a do graciós sense perjúi del privilegi que els enfranqueix de tota quèstia, peita i servei reial. A més, els enfranqueix de qualsevol altra petició durant dos anys, segons que s'estableix a l'ordenació de les Corts de Montsó sobre l'ajuda o cisa que han de pagar les terres del rei.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 83, f. 88r-v.

Pateat universis quare nos Alfonsus et cetera, confitemur et in veritate recognoscimus vobis Bernardo de Fontaneto, Guillermo de Ulmo et Spanyolo de Serbeto, iuratis Valentie, nomine ac vice universitatis ipsius civitatis recipientibus, quod propter urgentem necessitatem nostram, gratis et spontanea voluntate et non vinculo alicuius obligationis seu necessitatis, set ob affectionem quam ad nos geritis tanquam ad dominum naturalem, dedistis et concessistis nobis octuaginta milia solidorum regalium, facta tamen primo per vos protestatione quod per predictum donum quod de presenti nobis facitis non intendebatis in aliquo derogari privilegium, libertatis seu franquitatis vestre quam habetis a nobis de non danda nobis questia sive peyta vel alio servitio, ut in dicto privilegio continetur, quod quidem privilegium incipit: «Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, ex certa scientia nostra et habito consilio plenarie in Curia nostra, enfranquimus civitatem Valentie et habitatores ipsius civitatis et termini sui et cetera».

Nos, qui gratis a vobis recipientes donum predictum, admittentes protestationem predictam, nolumus quod per predictum donum, quod gratis et non aliqua obligatione nobis facitis de presenti, vestro privilegio [li]be[r]tatis seu franquitatis predicte aliquod derogetur, immo prefatum privilegium in suo robore volumus perdurare.